Estão, assim, atendidos os requisitos formais para a
apreciação do presente recurso.
2. DA ANÁLISE E FUNDAMENTAÇÃO

2.1. Conforme descrito no Relatório[1] , trata-se de recurso administrativo interposto pelo
interessado em face de Decisão de Primeira Instância[2] que aplicou multa no valor de R$ 24.569,90 (vinte
e quatro mil, quinhentos e sessenta e nove reais e noventa centavos), e determinou, cumulativamente, a
cassação de todas as licenças de piloto e habilitações a elas averbadas. 

2.2. O recurso apresentado[3] traz inicialmente questionamentos acerca da prescrição,
sustentando que as condutas apuradas estariam fora do prazo legal para aplicação de sanção:

[...]

3.1. Ante o exposto, VOTO pelo conhecimento do recurso administrativo apresentado (SEI!
11694791) e, no mérito, por NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo-se, na íntegra, a decisão em
primeira instância (SEI! 11508882), que aplicou multa no valor total de R$ 24.569,90 (vinte e quatro mil,
quinhentos e sessenta e nove reais e noventa centavos) e, cumulativamente, sanção restritiva de direitos, na
forma de cassação de todas as licenças de piloto do interessado e habilitações a elas averbadas.
3.2. Encaminhem-se os autos à Asjin para as providências cabíveis.

 
É como voto.